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ABSTRAKT

Násilí na zimních stadionech není tak rozšířené, jak na fotbalových. Avšak čím dál častěji

je na zimních stadionech odpalována pyrotechnika a uzavřený prostor stadionu bohužel

následky zhoršuje. V této práci je provedena bezpečnostní analýza konkrétního zimního

stadionu. K analýze je použita zjednodušená a autorem upravená metoda FMEA. Průběh

zápasu je podrobněji popsán vývojovými diagramy. Následně jsou výsledná rizika analýzy

zhodnocena. Na výsledky analýzy navazuje navržení a posouzení bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: fyzická ochrana, zimní stadion, analýza rizik, riziko, hrozba, diagram,

bezpečnostní opatření

ABSTRACT

A violence at ice-hockey stadiums is not as widespread as in football ones. However, pyro-

technics is increasingly being fired at ice-hockey stadiums and unfortunately the closed

space at those stadiums makes the consequences even worse. This diploma thesis carries

out the security analysis of a particular ice-hockey stadium. The analysis uses simplified

and modified FMEA method. The match is described in detail via flowcharts. The conse-

quent risks of analysis are afterwards evaluated. Design and security provision assessment

follow on the results of the analysis.

Keywords: physical protection , ice-hockey stadium, risk analysis, risk, threat, charts,

security measures
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ÚVOD

Zabezpečení zimních stadionů je v dnešní době důležitou součástí sportovních utkání. Na

zimních stadionech se bezpečnostní služby potýkají především s výtržnictvím a násilím.

Sportovní utkání jsou plné emocí a mnohdy jsou diváci posilněni alkoholem. Navíc se

zabezpečení mnohdy podceňuje, dokud nenastane patřičná škoda.

Při výběru tématu jsem byl ovlivněn častým pobytem na zimním stadionu jako divák

a svým studiem oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management na Fakultě

aplikované informatiky, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Navíc situace na zimních

stadionech v posledních letech není optimální.

Bezpečnostní složky státu neberou divácké násilí na lehkovážně, o tom vypovídá založení

anti-konfliktních týmů, cvičení pořádkové policie na zásahy týkající se zimních stadionů.

Ovšem na sportovních utkáních nesmí zastávat roli pořadatelů, tu zastávají většinou

soukromé bezpečnostní služby. Soukromá bezpečnostní služba je nejvhodnějším řešení pro

zabezpečení objektu, jako jsou zimní stadiony.

Cílem práce je zjistit možnosti zajištění bezpečnosti soukromými bezpečnostními službami

a dalšími prvky fyzické ochrany na zimním stadionu převážně při utkáních, ale také

v době, kdy je daný zimní stadion volně přístupný veřejnosti nebo uzavřen. Vybraný zimní

stadion se nachází ve městě Vsetín.

V teoretické části práce je obecně popsán systém fyzické ochrany. V další kapitole jsou

vypsány legislativní dokumenty, normy a důležité dokumenty, které souvisí s fyzickou

ochranou či zabezpečením zimních stadionů v ČR. Analýza rizik patří k zavádění nového

či hodnocení současného systému fyzické ochrany. Jsou vysvětleny základní pojmy

analýzy rizik, následně charakterizovány faktory ovlivňující riziko a několik analytických

metod.

Praktická část je věnována nedávné historii okolo problematiky mimořádných událostí na

zimních stadionech, bezpečnostnímu posouzení vybraného zimního stadionu, následnou

analýzou a vyhodnocením rizik týkající se daného zimního stadionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZICKÁ OCHRANA

Vyjadřuje soubor technických a organizačních opatření, sloužící ke snížení, odvrácení

a odstranění nebezpečí, která hrozí objektu nebo chráněnému zájmu. Dále vyjadřuje snížit

riziko škody, či snížit již vzniklou škodu na minimum. Do tohoto souboru patří činnost

fyzické ostrahy, technické prostředky a režimová opatření. Cílem fyzické ochrany je

odstrašit nebo odradit pachatele před narušením chráněného prostoru, zabránit pachateli

vniknutí či jej zpomalit, identifikovat pachatele, zadržet pachatele a předat ho policii.

V systému fyzické bezpečnosti se chráněný prostor dělí do čtyř prostorových uspořádání,

jedná se o[1, 2, 3, 4]:

 Perimetrická ochrana je zaměřena na zabezpečení území a prostor kolem

chráněného objektu. Perimetr je tedy katastrální hranice, která je obvykle vymezena

přírodními, či umělými barierami a jejím hlavním úkolem je odstrašit nebo odradit

pachatele před narušením chráněného prostoru, popřípadě zabránit vniku do

chráněného prostoru.

 Plášťová ochrana je zaměřena na vstupní a stavební otvory chráněné budovy, ale

řeší i možnosti nestandardních vstupů, jako je například probourání zdi. Mezi

hlavní úkoly plášťové ochrany je zpomalit pachatele, avšak může působit i jako

odstrašení či odrazení pachatele.

 Prostorová ochrana je realizována ve vnitřních prostorách budovy, jejímž cílem je

odhalení, popřípadě identifikace pachatele a následné zadržení. Pro prostorovou

ochranu může být použit zejména kamerový systém, systém kontroly vstupu

a detektor narušení.

 Předmětová ochrana je zaměřena na zamezení krádeže či neoprávněné manipulace

s chráněnými aktivy. Patří zde trezory nebo jiná úschovná místa, kamerové systémy

a detektory narušení.

1.1 Fyzická ostraha

Mezi fyzickou ostrahu patří osoby, které svou přítomností, ať už dočasnou nebo stálou,

jsou schopny zajistit ochranu aktiv. Jejich prácí je zejména odhalení a zadržení narušitele,

zamezení odcizení či znehodnocení chráněných aktiv, dále se starají o protipožární

a havarijní opatření. Fyzická ostraha je prováděna strážnými, hlídači, hlídací službou, nebo
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policisty. V některých případech se muže použít i hlídací pes, takovéto ostraze se říká

kynologická ostraha. [4,5,6]

Fyzická ostraha se dělí podle činností na [6]:

 Propustkovou - ostraha je vykonávána na pevném stanovišti (vrátnice, vchod).

 Obvodovou - ostraha je vykonávána po obvodu objektu na pevném stanovišti nebo

pochůzkami.

 Dohledová - ostraha je vykonávána po celé ploše objektu.

 Dozorová - ostrahu provádí operátoři z dohledového a poplachovému centru (dále

DPPC).

 Kontrola patrolou - mobilní ostraha se provádí na více objektech najednou,

výjezdy jsou nahodilé.

 Zásahová jednotka - mobilní ostraha pro více objektů, výjezd na signál o narušení

objektu.

Pracovníci provádějící fyzickou ostrahu používají jak obecné metody poznání, tak metody

vědeckého poznání, nebo i metody spjaté se zkušenostmi z praktické činnosti.

Do metod spjatých se zkušenostmi z praktické činnosti patří například[5,6]:

 Fyzické pozorování - nejčastější metoda, dohled na objekt, prováděno strážnými

na místě nebo pomocí kamerových systémů na DPPC

 Přesvědčování - snaha o zabránění konfliktu či nebezpečí, po úspěšném

přesvědčování není potřeba zasahovat, lze využít komunikaci, odvedení pozornosti,

zastrašení osoby, demonstrace síly

 Použití obranných zákroků - řešení konfliktu kontaktně, cílem je odrazení útoku

nebo zadržení pachatele, může být využito obranných prostředků či zbraně, musí

splňovat požadavky §29 trestního zákoníku – nutná obrana

 Použití ochranných zákroků - zajištění evakuace, ochrana životního prostředí,

protipožární ochrana, musí splňovat požadavky §28 trestního zákoníku – krajní

nouze

 Zajištění místa činu - při spáchání trestného činu v objektu, zabezpečení místa

činu a svědků pro policii
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Každá osoba ve svém povolání potřebuje pro svou práci určitý druh vybavení, kdy

u pracovníků fyzické ostrahy je vybavení závislé na druhu pracovní pozice a na daném

chráněném objektu. Vybavení lze rozdělit na výzbroj a výstroj.

1.1.1 Výzbroj

U výzbroje je nutné dbát na správné zacházení a pro použití je nutný výcvik, a to

především, aby nedocházelo k nechtěnému zranění samotného pracovníka nebo

k neúměrnému zásahu vůči narušiteli. Výcvik je nutný i pro efektivní a účinné využití

výzbroje. [6]

Výzbroj se dělí na [3,6]:

a. Zbraně

 Střelné zbraně - palné zbraně

 Chladné zbraně - nůž, dýka

b. Obranné prostředky

 Úderné prostředky - obušek, teleskopický obušek, tonfa, kubotan


[…]


systémy - Část 3: Ústředny

ČSN EN 50131-4
Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 4: Výstražná zařízení

ČSN EN 50131-5-3
Poplachové systémy - Elektrické zabezpečovací systémy - Část

5-3: Požadavky na zařízení využívající bezdrátové propojení

ČSN CLC/TS 50131-5-4

Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 5-4: Zkoušky systémové kompatibility I&HAS

zařízení nacházejících se ve střežených prostorech

ČSN EN 50131-6 ed. 3
Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 6: Napájecí zdroje

ČSN CLC/TS 50131-7
Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 7: Pokyny pro aplikace

ČSN EN 50131-8
Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 8: Zamlžovací bezpečnostní zařízení/systémy

javascript:detail(84954);

Tab. 11 Technické normy pro CCTV [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 62676-1-1
Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích -

Část 1-1: Systémové požadavky - Obecně

ČSN EN 62676-1-2

Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích -

Část 1-2: Systémové požadavky - Výkonové požadavky na video

přenos

ČSN EN 50132-5-3

Poplachové systémy - CCTV dohledové systémy pro použití v

bezpečnostních aplikacích - Část 5-3: Video přenosy - Analogový a

digitální video přenos

Tab. 12 Technické normy pro Systém kontroly vstupů [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 60839-11-1

Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-1:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Požadavky na systém a

komponenty

ČSN EN 60839-11-2
Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-2:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Pokyny pro aplikace

ČSN EN 60839-11-31

Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-31:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Implementace IP

interoperability na základě webových služeb - Základní

specifikace

ČSN EN 60839-11-32

Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-32:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Implementace IP

interoperability na základě webových služeb - Specifikace

systému kontroly vstupu

Tab. 13 Technické normy pro Systémy přivolání pomocí [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 50134-1
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 1: Systémové

požadavky

ČSN EN 50134-2 ed.2
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 2: Aktivační

zařízení

ČSN EN 50134-3 ed. 2
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 3: Místní

jednotka a kontrolér

ČSN EN 50134-5
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 5: Propojení a

komunikace

ČSN EN 50134-7
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 7: Pokyny pro

aplikace

ČSN CLC/TS 50134-7
Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 7: Pokyny pro

aplikace

Tab. 14 Technické normy pro Poplachové přenosové systémy a zařízení [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 50136-1
Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 1: Obecné požadavky na poplachové přenosové systémy

ČSN EN 50136-2
Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 2: Požadavky na komunikátor ve střeženém prostoru (SPT)

ČSN EN 50136-3
Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 3: Požadavky na komunikátor přijímacího centra (RCT)

ČSN CLC/TS

50136-4

Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 4: Indikační a ovládací zařízení používaná v poplachových

přijímacích centrech

ČSN CLC/TS

50136-7

Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 7: Pokyny pro aplikace

ČSN CLC/TS

50136-9

Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a zařízení -

Část 9: Požadavky na obecný protokol pro přenos poplachu s

využitím internetového protokolu (IP)

Tab. 15 Technické normy pro Kombinované a integrované poplachové systémy [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 50398-1
Poplachové systémy - Kombinované a integrované poplachové

systémy - Část 1: Obecné požadavky

ČSN CLC/TS 50398
Poplachové systémy - Kombinované a integrované systémy -

Všeobecné požadavky

Tab. 16 Technické normy pro Poplachové systémy - všeobecné požadavky [39]

Označení normy Název normy

ČSN EN 50130-4 ed. 2

Poplachové systémy - Část 4: Elektromagnetická kompatibilita -

Norma skupiny výrobků: Požadavky na odolnost komponentů

požárních systémů, poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů a systémů CCTV, kontroly vstupu a přivolání pomoci

ČSN EN 50130-5 ed. 2 Poplachové systémy - Část 5: Metody zkoušek vlivu prostředí
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Obr. 13 Vjezd do zadní části stadionu [Foto autor]

Obr. 14 Vjezd k rolbě a vstup do sektoru stání [Foto autor]

Obr. 15 Sektor hostů [Foto autor]

Obr. 16 Kulisa stadionu [Foto autor]