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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Na základě provedené kontroly plagiátů z IS/STAG konstatuji, že systém nenalezl žádné podobné

dokumenty a nejvyšší míru podobnosti vyhodnotil jako 0 %. Nejedná se tedy o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně. O

vývoji teoretické části své práce mě informoval, ale vypracování praktické části již probíhalo bez

konzultací. Bohužel svou práci nepředložil ke kontrole s dostatečným předstihem. Tudíž nebylo

možné ze strany vedoucího ovlivnit její finální podobu.

Škoda, že student nezačal na svém praktickém výstupu předložené práce pracovat o něco dříve.

Časová tíseň je patrná a to hlavně v pasážích uvedených v praktické části práce. Zejména body

zadání číslo 5 a 6, které jsou součástí zásad pro vypracování, jsou zpracovány velmi povrchně.

V práci se také vyskytují překlepy a jiné prohřešky formálního charakteru. Celkově mohly být

uvedené formulace a závěry propracovanější a na odbornější úrovni. Každopádně se jedná se o

zcela zbytečné chyby, které snižují i celkový dojem z práce. Do budoucna doporučuji studentovi,

aby se těmto chybám zcela vyvaroval. Práci hodnotím stupněm E - dostatečně.
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